1

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

Bakalářský studijní program Ekonomika a management
studijní obor: Finanční řízení podniku

realizovaný na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

NÁVRH NA ÚPRAVU VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE PRO
DLOUHODOBÝ MAJETEK V NÁVAZNOSTI NA ZMĚNY

V ÚČETNICTVÍ K 1. 1. 2005

Bakalářská práce

Vypracovala: Hana Pinkavová
Vedoucí absolventské práce: Ing. Miroslav Skřivan

Zlín 2005

2

Anotace

Tato bakalářská práce se snaží navrhnout, jak by firma ČSAD Hodonín a.s. měla upravit
směrnice pro dlouhodobý majetek vzhledem ke vzniklým změnám v účetnictví, především
pak v zákoně o daních z příjmů. Zároveň ukazuje, jak se promítnou tyto změny při odepi-
sování majetku v podniku.
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je „Návrh na úpravu vnitropodnikové směrnice pro dlou-
hodobý majetek v návaznosti na změny v účetnictví k 1. 1. 2005“. bylo firmou zadáno na
základě potřeby aktualizování této směrnice. Na začátku roku 2005 došlo k několika vý-
znamným změnám v oblasti majetku, které bylo potřeba zapracovat do vnitropodnikových
směrnic firmy.

Cílem práce je navrhnout úpravu směrnice tak, aby zahrnovala všechny novinky
a zároveň podávala ucelený přehled o vedení evidence majetku a jeho účtování. Úkolem je
také ukázat, jak se tyto změny odrazí při účtování odpisů ve firmě.

V teoretické části práce se zabývám základním rozdělením majetku a jeho charakte-
ristikou. Záměrem je popsat majetek nejen z účetního, ale i z daňového hlediska. Poukazuji
také na hlavní rozdíly mezi účetním a daňovým pojetím. Snažím se zde také popsat historii
změn, které v poměrně krátké době v oblasti majetku firem nastaly. V závěru se také zabý-
vám problematikou vnitropodnikových směrnic a otázkou, do jaké míry je jejich tvoření
důležité a přínosné pro firmu.

V prvním úseku praktické části popisuji současnou situaci v podniku. Předně struktu-
rou majetku a aktuálním využití směrnice ředitele společnosti č.13/2003 – Dlouhodobý
majetek a také způsob, kterým firma řeší vytváření a distribuci dokumentů. V druhé části
se již podrobně zabývám vlastním návrhem směrnice a reprezentuji zde zjištěné výsledky
plynoucí z rozdílu počítání odpisů podle platných předpisů pro rok 2004 a 2005.

Materiály pro tuto práci jsem čerpala ze zákonů, které se uvedenou problematikou
zabývají. Dále z odborné literatury, internetových stránek a z časopisů zabývajících se
účetní oblastí. Při psaní jsem také využila některé poznatky, které jsem získala při mé práci
ve všeobecné účtárně.

Při výběru témata pro mou bakalářskou práci jsem se rozhodla navázat na svou di-
plomovou práci. Chci tak pokračovat v aktivitě, která mi byla firmou svěřena a chtěla bych
tímto více zdokonalit své znalosti v této oblasti. Majetek, jako jedna z největších kapitol
v účetnictví prochází stálým vývojem. Od základních prostředků jsme se za celkem krát-
kou dobu dostali přes investiční majetek až k dlouhodobému majetku. I do budoucna však
můžeme očekávat další významné změny. Již dnes můžeme pozorovat rozdíly mezi vyka-
zováním podle mezinárodních standardů finančního výkaznictví a českých účetních před-
pisů. Četné změny spočívají právě v oblasti dlouhodobého hmotného majetku. Z mnoha
rozdílu uveďme alespoň dva hlavní. Prvním z nich je komponentní odpisování. Každá část
položky pozemků, budov a zařízení, jejíž pořizovací cena je významná vzhledem k celkové
hodnotě položky, má být odepisována samostatně. U nás toto není povoleno. Rozdíl je také
v pojetí odpisovatelné části. Podle IFRS1 je odpisovatelná částka snížena o zbytkovou
hodnotu. Podle českých předpisů není tato částka snížena o zbytkovou hodnotu. Ve srov-
nání s IFRS se odpisuje z vyšší částky, což má za následek vyšší odpisy. Ve výčtu rozdílu
bych mohla ještě dále pokračovat. Do budoucna tak můžeme očekávat další významné
změny, kterými se firmy budou muset zabývat.

Pro ucelený pohled na podnik uvádím jako součást příloh organizační strukturu pod-
niku i s podrobným rozdělením úseku ředitele společnosti na kterém pracuji. Připojila jsme

1Mezinárodní standardy pro finanční reporting
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i mapku závodů a pracovišť. Dále přikládám seznam interní dokumentace a postupový
diagram tvorby a distribuce dokumentace.
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2. Teoreticko -metodická část

2.1. Historie změn v majetku
Od roku 1993 došlo několikrát ke změně limitů částek rozhodných pro zařazování

hmotného a nehmotného majetku. Do konce roku 1992 platilo, že do tak zvaných základ-
ních prostředků byly zařazovány předměty, jejichž hodnota přesáhla 5000 Kč. První vý-
znamnou změnou bylo stanovení limitu 10 000 Kč pro samostatné movité věci hmotného
majetku a pro nehmotný majetek 20 000 Kč. V roce 1995 byl stanoven limit pro technické
zhodnocení 10 000 Kč. Do té doby práce charakteru technického zhodnocení zvyšovaly
cenu majetku bez ohledu na její výši. Další změny přišly v roce 1997, kdy byly částky opět
navýšeny. Další změnu přinesla novela zákona od července 1998. V roce 1999 byl změněn
limit pro nehmotný majetek.

Následující novela sice nezměnila limity, ale vyloučila definici nehmotného majetku
z daňového zákona a podřídila celý režim účetním předpisům. Od roku 2001 do konce
roku 2002 se tedy nehmotný majetek pořízený v tomto období odpisoval podle odpisového
plánu stanoveného účetní jednotkou. Povinně však od vstupní ceny převyšující částku
60 000 Kč. Daňovým výdajem byl účetní odpis. Od 1. 1. 2003 vyhláška č. 500/2002 Sb.
ponechala stanovení výše ocenění nehmotného majetku pro jeho zařazení mezi dlouhodobý
majetek zcela na účetní jednotce.

Do konce roku 2001 byl součástí dlouhodobého hmotného majetku i drobný dlouho-
dobý majetek. Od 1. ledna 2002 však byla tato kategorie zrušena. Slovo dlouhodobý navíc
od roku 2002 nahradil před rokem 2001 používané označení investiční majetek. Rokem
2004 byl stanoven limit pro maximální vstupní cenu osobního automobilu kategorie M1.

Poslední novelou byl pak tento limit ještě navýšen. Od 1. 1. 2004 se však nehmotný maje-
tek do zákona o daních z příjmů opět vrací.

Poznámka: SMV = samostatné movité věci
Zdroj: vlastní

Základní prostředky SMV Nehmotný Technické zhodnocení Osobní auto

1992 5 000 Kč nestanoveno

1993 10 000 Kč 20 000 Kč neomezeno nestanoveno

1995 10 000 Kč 20 000 Kč 10 000 Kč nestanoveno

1996 20 000 Kč 40 000 Kč 20 000 Kč nestanoveno

1998 40 000 Kč 40 000 Kč 40 000 Kč nestanoveno

1999 40 000 Kč 60 000 Kč 40 000 Kč nestanoveno

2000 40 000 Kč 60 000 Kč 40 000 Kč nestanoveno

2001 40 000 Kč není v zákoně 40 000 Kč nestanoveno

2002 40 000 Kč není v zákoně 40 000 Kč nestanoveno

2003 40 000 Kč stanovuje firma 40 000 Kč nestanoveno

2004 40 000 Kč 60 000 Kč 40 000 Kč 900 000 Kč

2005 40 000 Kč 60 000 Kč 40 000 Kč 1 500 000 Kč

Jednotlivé kategorie majetku
Rok

Vývoj změn limitů u majetku
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2.2. Majetek z daňového a účetního hlediska
Jelikož majetek je velmi často diskutovanou oblastí v nejrůznějších časopisech, stejně

tak i v různých knihách a učebnicích, je potřebné si ujasnit rozdíly, jak v pojetí daňovém
tak i v účetním.

S označením hmotný majetek se můžeme setkat v zákoně o daních z příjmů. Pojem
dlouhodobý hmotný majetek je pojmem účetní vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Nehmotný majetek je v jednotlivých právních a ekonomických disciplínách defino-

[…]


INVENTÁRNÍ ČÍSLO

NÁZEV MAJETKU

PŮVODNÍ
STŘEDISKO

NOVÉ STŘEDISKO

UMÍSTĚNÍ/
ČÍSLO KANCELÁŘE

UMÍSTĚNÍ/
ČÍSLO KANCELÁŘE

ODPOVĚDNÝ
PRACOVNÍK

ODPOVĚDNÝ
PRACOVNÍK

PODPIS

PODPIS

DATUM PŘEVODU

DATUM PŘEVZETÍ

POZNÁMKA

POZNÁMKA

OSOBA ZODPOVĚDNÁ ZA ÚČETNÍ PŘÍPAD: ………………………………
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4. Závěr

Práci jsem psala ve firmě ČSAD Hodonín a. s., ve které pracuji. Její cílem bylo na-
vrhnout, jak by se měla upravit směrnice pro dlouhodobý majetek v závislosti na změnách
v zákoně o daních z příjmů.

Na začátku celé práce jsem se musela nejdříve seznámit s novinkami, které začaly
platit od 1. 1. 2005. Také jsem se pokusila nastudovat majetek nejen z účetního, ale hlavně
z daňového hlediska. Právě daňové hledisko je v praxi velmi důležité. Všechny získané
informace jsem pak shrnula v teoretické části.

Velmi zajímavé bylo provádění výpočtu odpisů. Především pak porovnání, jak se
hodnoty odpisů změní v porovnání s předchozím rokem. Ukázalo se, že velká změna nasta-
la u autobusů. Jejich přeřazení do druhé odpisové skupiny má za následek prodloužení do-
by jejich odpisování a tím snížení hodnoty odpisů v prvním roce. Jak se celkově projeví
změny v odpisování, zjistí firma až na konci roku 2005. Bude to ovlivněno hlavně náku-
pem nových autobusů v průběhu roku. Záleží také na tom, jaký majetek se ve firmě nakou-
pí. V letošním roce si však už nebude moci uplatnit reinvestiční odpočet. Z toho důvodu
bylo výhodné uskutečnit všechny zamýšlené nákupy majetku do konce roku 2004.

Protože jsou nové odpisové doby platné i pro dříve nabytý (zaevidovaný) majetek, je
třeba, aby firma za zdaňovací období roku 2005 uplatnila odpovídající nově platné odpiso-
vé sazby. Přitom budou uplatněny sazby, resp. koeficienty podle okolností platné pro:

první rok odpisování, pokud hmotný majetek ještě nebyl před 1. 1. 2005 daňově odpi-
sován

další roky odpisování, pokud hmotný majetek již byl před 1.1.2005 daňově odpisován
zvýšenou vstupní (zůstatkovou cenu), pokud majetek byl před 1. 1. 2005 odpisován pro

technickém zhodnocení ze vstupní (zůstatkové) ceny, nebo byl technicky zhodnocen.

V průběhu práce byly protokoly ze směrnice umístěny na Intranetu. Podmětem bylo
zpřístupnění těchto dokumentů všem zaměstnancům. Do té doby byly pouze součástí
směrnice umístěné v řízené dokumentaci. Ta je však zpřístupněna pouze majitelům pro-
gramu Lotus Notes.

Podle nové směrnice se začne pracovat v průběhu května 2005. Do konce roku 2005
je naplánováno označení majetku čárovými kódy. V roce 2004 byl nakoupen software pro
tvorbu štítků. Současně byla pořízena speciální tiskárna a čtecí zařízení. Každý majetek
bude mít štítek s čárovým kódem. Evidence se tak zjednoduší. Provádění inventarizace
bude také mnohem snadnější a přehlednější.

Nová směrnice je navrhnuta tak, aby splňovala zákonem stanovené podmínky, vyho-
vovala požadavkům majitelů firmy a vedla k ujednocení a zjednodušení činností souvisejí-
cích s dlouhodobým majetkem. Měla by také přispět k lepší přehlednosti majetku ve firmě.

Vypracování této bakalářské práce bylo přínosné pro obě strany. Kromě zlepšení čin-
nosti konkrétního podniku jsem získala řadu nových znalostí, zkušeností a poznatků.
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5. Résumé
I have written my bachelor thesis in the ČSAD Hodonín a.s. Company, the company

I work for. The aim of the thesis is to design modifications to Long-term Assets Directive
in relation to changes in the Income Tax Act.

This company is located in Hodonín. ČSAD Hodonín a.s. is a transportation, for-
warding and logistic company. It provides its customers with quality and reliable goods
transport in this country, both for export and import, including goods readjustment in the
logistic centres. The prevailing businesses of company include to: bus service, fuel trading
and sale, sale and repair of saloon cars and commercial vehicles, customs clearance ser-
vice.

At the beginning of the work, I had to study all innovations valid since 1st January
2005. I also tried to study assets not only from the perspective of accounting, but also from
the perspective of taxes. It is the perspective of taxes that is the most important in practice.
All collected information is summarized in the theoretical part.

In the theoretical part, I dealt with the basic division of assets and its characteristics.
The aim is to describe assets not only from the perspective of accounting, but also from the
perspective of taxes. I also point out major differences between accounting approach and
tax approach. In the conclusion, I deal with the issues of internal directives and the ques-
tion to what extent their compiling is important and beneficial for companies.

The first section of the practical part describes the current situation in the company.
Primarily, the structure of assets, the current use of the Directive No. 13/2003, Long-term
Assets, of the company's director and also the method how the company compiles and dis-
tributes documents are described. The second section deals in detail with my own design of
the directive and presents the results found there, which arise from the difference in depre-
ciation calculation under the valid law for 2004 and 2005.

Creation of direction is closely associated with activity of company. At work I coop-
erated with employees in the company. All notes were consulting with main accountant.

The new directive is drawn in such manner that it will fulfil all legal requisites, com-
ply with all requirements and harmonize all activities related to long-term assets.
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