BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické, Zlín

**Hodnocení bakalářské práce**

Jméno studenta: *HANA PINKAVOVÁ* Oponent BP\*:

Vedoucí BP\*: *ING. MIROSLAV SKŘIVAN*

Akademický rok: *2004/2005*

Téma BP: *NÁVRH NA ÚPRAVU VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE
PRO DLOUHODOBÝ MAJETEK V NÁVAZNOSTI NA ZMĚNY*

Tabulka A *V ÚČETNICTVÍ K 1. 1. 2005*

Kritéria hodnocení BP Stupeň obtížnosti Úroveň Součin
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
1 Splnění cílů 3 X 3
2 Logická stavba 2 X 3
3 Teoretická část 3 X 3
4 Analytická část 3 X 3
5 Práce s literaturou 2 X 4
6 Stylistická a jazyková úroveň 1 X 1,5
7 Formální úroveň 1 X 1,5
<b>Celkem</b> <b>15</b> <b>19</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné úrovni.

Tabulka B

Úroveň náročnosti
Hodnocení náročnosti tématu BP Velmi náročná Běžná náročnost
Koeficient náročnosti (1) 1,5

Tabulka C

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,0 – 1,49 (A) Výborně
1,5 – 1,99 B Velmi dobře
2,0 – 2,49 C Dobře
2,5 – 2,99 D Uspokojivě
3,0 – 3,49 E Dostatečně
3,5 – 3,99 FX Nedostatečně
4,0 - F Nedostatečně

\*Nehodící se škrtněte.

Připomínky a otázky k obhajobě:
(Otázky uvádí pouze oponent.)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce (viz Tabulka C): .....<sup>A</sup>.....
(Uveďte Stupeň ECTS + Slovní hodnocení)

A-VÝBORNĚ

NÁVRH Vnitropodnikové směrnice reaguje na změnu zákona č. 586/1992 Sb. v platném znění. Splnil požadavky naší společnosti a bude v nejbližší době oficiálně vydán. Případné změny budou řešeny formou revizí ke směrnici.

V HOJONĚ ..... dne 10.5.2005 .....

.....
podpis hodnotícího